

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" tại Trường Tiểu học Nam Lợi Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số";

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định khung năng lực số cho người học;

Căn cứ Công văn số 2407/BGDĐT-HSSV ngày 16/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số";

Căn cứ Quyết định số 1638/QĐ-BGDĐT ngày 18/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 953/KH-BGDĐT ngày 10/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành Giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 24/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về hướng ứng, triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" ngành giáo dục;

Căn cứ Công văn số 78/UBND-PVHXH ngày 30/7/2025 của UBND xã Nam Ninh về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Bình dân học vụ số";

Căn cứ tình hình thực tế của Trường Tiểu học Nam Lợi năm học 2025-2026, Trường Tiểu học Nam Lợi xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về tầm quan trọng của chuyển đổi số; khơi dậy động lực tự thân của mỗi cá nhân trong học tập, rèn luyện kỹ năng số và tham gia đầy đủ vào tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

Xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường; góp phần hình thành xã hội học tập, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong giáo dục và đời sống nhân dân.

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của toàn trường trong việc tham gia Phong trào "Bình dân học vụ số" và hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng hiệu quả công nghệ số.

## **2. Yêu cầu**

Phong trào "Bình dân học vụ số" phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường.

Gắn phong trào với các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hoạt động Đội, tạo nên cuộc vận động toàn trường thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số.

Thực hiện bài bản, khoa học, sáng tạo, bám sát tình hình thực tế của địa phương và điều kiện của đơn vị, bảo đảm phương thức tiếp cận linh hoạt, phù hợp với mọi đối tượng.

Triển khai nhanh chóng, kịp thời, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; chú trọng rèn luyện kỹ năng số, nâng cao năng lực thực hành cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng thành thạo các tiện ích số cơ bản phục vụ đời sống.

Phân công rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân; tăng cường phối hợp giữa nhà trường với cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức, đoàn thể xã hội; huy động tối đa nguồn lực, tạo sự đồng thuận, lan tỏa phong trào sâu rộng, bền vững đến cộng đồng dân cư.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Trường Tiểu học Nam Lợi thuộc xã Nam Ninh, tỉnh Ninh Bình. Năm học 2025-2026, nhà trường có 19 lớp với 578 học sinh (Khối 1-5); tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 36 người.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin từng bước được đầu tư. Đội ngũ giáo viên có tinh thần trách nhiệm, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy. Đây là nền tảng thuận lợi để triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" trong năm học 2025-2026.

## **III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Chỉ tiêu năm 2025**

<b>TT</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Mức đạt</b>
1	Cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn kỹ năng số (sử dụng phần mềm quản lý, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến, VNeID...)	100% (35/35 người)
2	Học sinh được giáo dục kỹ năng số tích hợp trong các môn học và hoạt động trải nghiệm	100% (578/578 em)
3	Thành lập CLB "Công dân số" của trường	01 CLB
4	Tổ chức Ngày hội học tập số / Ngày hội Chuyên đổi số (10/10)	Ít nhất 01 lần
5	Các lớp triển khai mô hình "Mỗi học sinh - Một người thân số hóa" (mức khuyến khích cấp Tiểu học)	100% lớp (19/19 lớp)
6	CBGVNV có hiểu biết về chuyển đổi số, sử dụng được các nền tảng số phục vụ công việc	≥ 80%
7	Tuyên truyền phong trào đến 100% phụ huynh và cộng đồng	100%
8	Hoàn thành báo cáo sơ kết nộp UBND xã	Trước 15/12/2025

## **2. Chỉ tiêu năm 2026**

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ năng số, sử dụng thành thạo các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

100% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng số phù hợp lứa tuổi; nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

Hoàn thành báo cáo tổng kết nộp trước ngày 15/12/2026.

## **IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

Tuyên truyền thường xuyên, kịp thời về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào "Bình dân học vụ số" tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thông qua: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, bảng tin nhà trường, website và nhóm Zalo lớp.

Phát động Phong trào "Bình dân học vụ số" đầu năm học (tháng 9/2025) kết hợp hình thức trực tiếp và trực tuyến. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: bảng tin, pano, áp phích; đăng tin, bài, video trên cổng thông tin điện tử và fanpage của trường (nếu có); lồng ghép nội dung trong các buổi sinh hoạt tập thể, họp phụ huynh, hoạt động Đội.

Phổ biến nền tảng "Bình dân học vụ số" tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> đến toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh.

Phát động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Chuyển đổi số quốc gia" (10/10): Ngày hội trải nghiệm số, thi kỹ năng số, vẽ tranh tuyên truyền, làm clip hướng dẫn sử dụng VNeID.

## **2. Phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên**

Tổ chức tập huấn kỹ năng số cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (35 người): sử dụng phần mềm quản lý giáo dục, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến, VNeID, tài khoản định danh điện tử...

Tổ chức chuyên đề nội bộ định kỳ (mỗi học kỳ ít nhất 01 lần) để chia sẻ, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ trong dạy học và quản trị nhà trường. Khuyến khích giáo viên chia sẻ sáng kiến, kinh nghiệm ứng dụng công nghệ vào giảng dạy hiệu quả.

Đưa tiêu chí ứng dụng công nghệ, kỹ năng số vào nội dung đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên cuối năm. Tổ công nghệ thông tin hỗ trợ giảng dạy, tư vấn sử dụng phần mềm, hỗ trợ kỹ thuật.

## **3. Giáo dục kỹ năng số cho học sinh**

Tổ chức dạy học môn Tin học, tích hợp giáo dục kỹ năng số trong dạy học các môn học, hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm phù hợp với cấp Tiểu học.

Hướng dẫn, giáo dục, rèn luyện học sinh các kỹ năng tìm kiếm, khai thác, đánh giá, sử dụng thông tin trên môi trường mạng an toàn, đúng mục đích, hiệu quả. Giáo dục kỹ năng ứng xử văn minh trên không gian mạng; nhận biết, phòng tránh rủi ro, hành vi xấu, lừa đảo, xâm hại trực tuyến; bảo vệ bản thân, bảo mật thông tin cá nhân.

Thành lập và duy trì CLB "Công dân số" / CLB Tin học vui cho học sinh sinh hoạt định kỳ, chia sẻ kỹ năng, sáng tạo sản phẩm truyền thông số. Tổ chức cuộc thi "Em yêu công nghệ": sáng tạo sản phẩm số, thiết kế poster, video về chủ đề an toàn mạng.

Đưa kết quả rèn luyện kỹ năng số, tham gia Phong trào "Bình dân học vụ số" vào tiêu chí thi đua của học sinh và tập thể lớp.

## **4. Phát triển mô hình học tập cộng đồng**

Triển khai mô hình "Mỗi học sinh - Một người thân số hóa" (mức khuyến khích đối với cấp Tiểu học): Học sinh cam kết hướng dẫn, hỗ trợ tối thiểu một người thân sử dụng thành thạo ít nhất một tiện ích số cơ bản (VNeID, dịch vụ

công, khám bệnh online, tài khoản ngân hàng số...). Khuyến khích học sinh sáng tác video clip, sổ tay hướng dẫn kỹ năng số phù hợp cho người già, người yếu thể.

Khuyến khích triển khai mô hình "Đại sứ số học đường": Mỗi giáo viên, học sinh hoặc nhóm tình nguyện trở thành đại sứ công nghệ, cam kết lan tỏa tri thức số, hỗ trợ người dân tiếp cận công nghệ số tại cộng đồng.

Phối hợp với UBND xã Nam Ninh, Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia các hoạt động hỗ trợ số lưu động "Lớp học số lưu động" để hướng dẫn người dân sử dụng tiện ích số.

### **5. Phối hợp tổ chức, kiểm tra, đánh giá**

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã Nam Ninh, Ban Phụ huynh và các tổ chức đoàn thể trong việc huy động nguồn lực, tổ chức hoạt động cộng đồng. Tổ chức kiểm tra định kỳ việc triển khai phong trào tại các lớp, tổ chuyên môn.

Thực hiện báo cáo sơ kết trước ngày 15/12/2025 (gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Nam Ninh, người nhận: đồng chí Nguyễn Thị Hằng) và báo cáo tổng kết trước ngày 15/12/2026 theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, sản phẩm truyền thông số sáng tạo, hiệu quả.

### **V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THEO THỜI GIAN**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
<b>Tháng 7-8/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành Kế hoạch số 21/KH-THNL và Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo (số 22/QĐ-THNL).</li> <li>- Nộp 01 bản Kế hoạch có dấu về Phòng VH-XH xã (trước 15/8/2025).</li> <li>- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.</li> </ul>	Hiệu trưởng, Ban Chỉ đạo
<b>Tháng 9/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động Phong trào "Bình dân học vụ số" đầu năm học (dưới cờ tuần đầu tháng 9).</li> <li>- Ra mắt CLB "Công dân số" / CLB Tin học vui.</li> <li>- Tổ chức tập huấn kỹ năng số đợt 1 cho 100% CBGVNV (35 người): VNeID, chữ ký số, dịch vụ công.</li> <li>- Triển khai mô hình "Mỗi HS - Một người thân số hóa" đến GVCN 19 lớp.</li> </ul>	Hiệu trưởng, GV Tin học, GVCN

<p><b>Tháng 10/2025</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Ngày hội "Chuyển đổi số" hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10).</li> <li>- Các hoạt động: thi kỹ năng số, trải nghiệm số, vẽ tranh tuyên truyền, làm clip VNeID.</li> <li>- Lòng ghép nội dung kỹ năng số vào họp phụ huynh giữa kỳ I.</li> </ul>	<p>Tổng phụ trách Đội, GV Tin học, GVCN</p>
<p><b>Tháng 11-12/2025</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, đánh giá tiến độ triển khai tại các tổ chuyên môn và 19 lớp học.</li> <li>- Thu thập minh chứng: ảnh, biên bản, sản phẩm HS.</li> <li>- Biểu dương GV, HS tiêu biểu trong phong trào.</li> <li>- Viết và nộp Báo cáo sơ kết về Phòng VH-XH xã (trước 15/12/2025).</li> </ul>	<p>Hiệu trưởng, Thư ký Ban Chỉ đạo</p>
<p><b>Học kỳ II (1-5/2026)</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục tập huấn kỹ năng số đợt 2 (nội dung nâng cao: khai thác dữ liệu số, AI cơ bản trong dạy học).</li> <li>- Duy trì sinh hoạt CLB "Công dân số" định kỳ.</li> <li>- Tổ chức cuộc thi "Em yêu công nghệ": thiết kế poster, video an toàn mạng.</li> <li>- Sơ kết thi đua phong trào cuối năm học; đề xuất khen thưởng.</li> </ul>	<p>Toàn thể CBGVNV, HS</p>
<p><b>Cuối 2026</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng kết phong trào "Bình dân học vụ số" năm học 2025-2026.</li> <li>- Hoàn thành Báo cáo tổng kết gửi Sở GDĐT Ninh Bình (trước 15/12/2026).</li> <li>- Khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc; nhân rộng mô hình hay.</li> </ul>	<p>Hiệu trưởng, Ban Chỉ đạo</p>

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ đạo phong trào "Bình dân học vụ số":

Thành lập Ban Chỉ đạo do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, các Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên Tin học và đại diện Ban Phụ huynh làm thành viên (theo Quyết định số 22/QĐ-THNL ngày 30/7/2025).

## 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

<b>Thành phần</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
<b>Hiệu trưởng (Trưởng ban)</b>	Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, huy động nguồn lực; chịu trách nhiệm chính trước Sở GDĐT và UBND xã về kết quả triển khai phong trào.
<b>Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn</b>	Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết; chỉ đạo lồng ghép kỹ năng số vào các môn học và hoạt động giáo dục; theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện.
<b>Giáo viên Tin học (Thư ký Ban Chỉ đạo)</b>	Phụ trách tổ chức tập huấn kỹ năng số cho CBGVNV và HS; xây dựng nội dung giáo án trải nghiệm; quản lý hạ tầng CNTT; lập biên bản họp; tổng hợp minh chứng báo cáo.
<b>Tổng phụ trách Đội</b>	Tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số (10/10), các cuộc thi, hoạt động ngoại khóa liên quan đến kỹ năng số; duy trì CLB Công dân số.
<b>Giáo viên chủ nhiệm 19 lớp</b>	Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh; theo dõi HS tham gia mô hình "Mỗi HS - Một người thân số hóa"; thu thập minh chứng tại lớp; phối hợp Ban Phụ huynh.
<b>Nhân viên thư viện</b>	Phát triển thư viện số, kho học liệu số; tạo không gian trải nghiệm số cho học sinh.
<b>Ban Phụ huynh</b>	Phối hợp tuyên truyền; huy động phụ huynh tham gia tập huấn, hội thảo về kỹ năng số và an toàn mạng; hỗ trợ cơ sở vật chất (nếu có thể).

## 3. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Kế hoạch này là cơ sở để Ban Chỉ đạo, các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Tiểu học Nam Lợi tổ chức thực hiện Phong trào "Bình dân học vụ số" trong năm học 2025-2026.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Kế hoạch này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Nam Ninh;
- Sở GDĐT Ninh Bình (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo (để thực hiện);
- GV, NV toàn trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**HIỆU TRƯỞNG**

*Lưu Thị Minh Hương*